

Mikas Vaicekauskas apie Kristijoną Donelaitį

Balandžio 19 dieną PLB Lituanistikos katedra Ilinojaus universitete surengė dr. Miko Vaicekausko paskaitą apie naujausius Kristijono Donelaičio rankraščių tyrimus Lietuvių dailės muziejuje Pasaulio lietuvių centre Lemonte: „Donelaičio rankraščiai: naujausi tyrimai ir istorija“. Dr. Vaicekauskas yra lietuvių literatūros istorijos, tekstologijos, bibliografijos tyrinėtojas, Mykolo Olševskio, Kristijono Donelaičio, Motiejaus Valančiaus kūrybos specialistas, šiuo metu rengiantis knygą „Kristijono Donelaičio raštai, t. 1: Metai: dokumentinis ir kritinis leidimas“. 2014-ieji Lietuvoje buvo paskelbti Kristijono Donelaičio metais (300 metų nuo jo gimimo), ir dr. Vaicekauskas buvo vienos iš pagrindinių Donelaičiui skirtų konferencijų organizatorius Lietuvoje.

Dr. Vaicekausko paskaitoje buvo apžvelgta Donelaičio poemos „Metai“ rankraščių istorija ir tyrimai. Nuo juos pradėjusio pirmojo poemos leidėjo Martyno Liudviko Rėzos 1818 m., toliau tęsusių vokiečių mokslininkų Augusto Schleicherio bei Georgo Heinricho, Ferdinando Nesselmanno ir XX a. rankraščius tyrusių svarbiausių Donelaičio leidėjų – Juozo Ambrazevičiaus ir Leono Gineičio. Buvo atkreiptas dėmesys ir į kriminalistinę rašto ekspertizę, pristatyti naujausi rankraščių tyrimai, pagrįsti šiuolaikinėmis technologijomis. Vaicekauskas argumentuotai teigė, kad Donelaičio rankraščiuose raudonu rašalu sužymėti prozodiniai (tarimą nurodantys) ženklai yra paties Donelaičio rankos darbas, o ne vėlesnių tyrėjų, kaip kad kai kas



Mikas Vaicekauskas (k.) ir Vytautas Vepštas diskutuoja po paskaitos

G. Subačiaus nuotr.

buvo anksčiau teigęs. Modernia įvairius spektro spindulius atskirai fotografuojančia kamera nuskenuotas Donelaičio rankraštis parodė tam tikras vietas (ženklus), kurios galėjo būti prirašytos kažkiek vėliau.

Ateityje dr. Vaicekauskas ketina parengti iki šiol

išsamiausius Donelaičio raštus, paskelbti visus žinomus Donelaičio tekstus ir įrašus, taip pat jo biografijos dokumentiką.

Giedrius Subačius

PLB Lituanistikos katedra, Ilinojaus universitetas Čikagoje